Fundabatur nimirum haec concordia et unanimitas in omnimoda virtute filiorum Job, atque idcirco firma stabilisque perseverabat, quam minime habuerunt filii Jacob, quia singuli eorum multis scatebant sceleribus et deliciis. Pulchra est et vera sententia D. Ambrosii lib. III *Officiorum, cap. xvi*: «Non potest homini amicus esse qui Deo

fuerit infidus.» In vanum scilicet speras concordiam et unanimitatem servare cum his qui variis semetipsis sceleribus co inquinant: require prius solidum probe atque innocentis vite fundamentum, quod si adsit, firmissimam concordiam spera; sin desit, et lites et rixae non deerunt. Illa igitur filiorum Jobi per orbem iterata convivio satis aperte probant quam optime inter illos convenisse, abfuisse invidentiam, intercessisse charitatem, quae illorum facultates faciebat esse communes, et mutuis in dies officii mirum in modum augebatur ac fovebatur.

Sed quomodo, dicit aliquis, hoc illi laudi datur, quod nullum agerent diem sine convivio, sine computatione? cum in *Deuteronomio, cap. xxi, 20*, jubentur parentes filium comessionibus vacantem deferre ad iudicem, dicentes: «Filius noster iste protervus et contumax est; monia nostra audire contemnit, comessionibus vacat, et luxuriae atque conviviis; lapidibus eum obruet populus civilitatis.» etc.; quo in loco Philo, lib. *De Temulentia*, nihil meminit de injuria istius filii nequam, sed solum ait: «Conviviis vacat et computationibus.» Ecce tibi quantum crimen sit, conviviis ac computationibus vacare, ut propterea filius a parentibus tradici et exitio tradi jubeatur. Quam igitur ratione Jobus excusari poterit, qui filios suos per singulos dies convivis atque computationibus vacare permittit?

Ad quod respondendum, hoc loco convivium non pro temulenta et in luxum dissoluta comessionatione aut computatione sumi, qualis haec chantium ac prodigorum filiorum esse solet, de qua citato *Deuteronomii* loco fit sermo; sed pro fragali, sobrio, casto et jucundo amicorum inter se convivia, quem «convivii» vocabulo proprie significari docet ipse Cicero, lib. IX, *epistol. ad Papyrium Pratum*, ita scribens: «Extra jocum moneo te, ut cum viris bonis, jucundis, amantibus tui vivas; nihil est aptius vite, nihil ad bene vivendum accommodatius; nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vite atque victus, remissionemque animorum, quae maxime sermone afficitur familiari, qui est in convivis dulcissimus, ut sapientius nostri quam Graeci *συμπόσιον* a *σύνδοξεν*, id est, computationem aut conconvationem, nos convivio vocamus, quod tum maxime simul vivatur.» Quod non vere minus quam eleganter ab ethnico viro dictum Minutius quoque Felix adhuc magis illustrat, cuius hoc de Christianorum convivis sacrosanctum est testimonium: «Convivia, inquit, non tantum pudica colimus, sed et sobria; nec enim indulgentiam epulis, aut convivium mero ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus, casto sermone, corpore castiore.» Unde illud praeclearum Cyrilli apophthegma, quod in *Michaeo* v, 30, affert: *ἡμεῖς τὴν ἐπίπρην καὶ τὴν ἐπιπρην τὸ ἐπὶ τὸν θεόν, κύβινος δὲ τῶν σάντων ὄψας ἐστὶν θεός.* Talia autem filiorum Job convivio fuisse Origenes et aliorum Patrum testi-